Procesverbali i zbardhur { mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.19.02.2021

19.02.2021
Ora 17:45

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 11, daté 28.12.2020 “Pér

caktimin e rregullave té administrimit dhe shpérndarjes sé vulés rezervé té

Komisionit té Qendrés sé Votimit”, té Komisionit Rregullator”,

PJESEMARRJA :

KQZ:

e [lirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
e Komisioni Rregullator:

e llirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

o Stafi KQZ Y.Merkaj, A.Llano

Parti Politike: PD (I.Kaso), LSI (A.Kaziaj)

Znj.I.Nano: Nisim mbledhjen e Komisionit Rregullator t& pranishém jané té
pesté anétarét e Komisionit Rregullator, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve zoti
Celibashi, Sekretari i Pérgjithshém i Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve dhe
zyrtaré té tjeré t& administratés gjithashtu. Jané té€ pranishém dhe pérfagésues t&
disa partive politike t& akredituara né KQZ. Mbledhja e sotme ka vetém njé piké
né rendin e dités. Kemi pér te shqyrtuar projektvendimin “Pér njé& ndryshim né

vendimin nr.11, daté 28.12.2020 “Pér caktimin e rregullave t& administrimit dhe
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shpérndarjes sé vulés rezervé té€ Komisionit t&¢ Qendrés s& Votimit”, t&

Komisionit Rregullator”.

Znj.H.Vukaj: Zonja Nano nuk po dégjoheni... né fakt kam njé kérkesé t€ voggl,
nuk di mé dégjoni?! Shpresoj t& mé dégjojné kolegét. Kam njé kérkesé jashté
rendit t& dités. Digka qé mé nxiti n& kuadér t€ langimit mediatik, t€ kétyre dy
ditéve dhe meqenése pérbén shqetésim pér situatén né té cilén ndodhemi. Behet
fjalé pér numrin prej Imilion e 68 mijé shtetas shqiptaré t€ cilét nuk kan€ ende
siguring, nése do t& votojné apo jo. N& kété kuadér do t& lutesha i nderuar zoti
Komisioner (nuk dégjohet) i njé prej organeve q& pérfagéson lidhjen me
instuticionet e tjera, do t’u lutesha t’i pércillnit nj& kérkes¢ DPGJC pér t€ na
informuar se ¢faré ka béré deri mé tani né lidhje me siguring pér kthimin e késaj
(nuk dégjohet) pér kéta shtetas? Eshté njé shifér alarmante e cila né ¢do moment
mund té kthehet si kontigjent i pérdorur nga t€ interesuar dhe t& treté t& cilét
kané déshmuar si eksperienca t&€ ndérhyrjes né procesin zgjedhor. Kété e kemi si
nga pérvoja, si nga pérvojat mediatike. Dim& shumé miré€ q& blihen kartat, dihet
mundésia ekonomike e tyre pér t€ pasur njé karté ose pér t’ia marré kartén.
Késhtu q& pér t& hequr ¢do mundési té& pérdorimit t& késaj kategorie, t& shtetasve
shqiptaré té ciléve ju skadon dokumenti i identifikimit né datén e zgjedhjeve.
Atéheré mé lind nevoja pér t& pasur kété informacion. Ashtu sikurse uné kam
dakordésiné edhe té zotit Cakaj, por besoj dhe t& kolegéve t& tjeré, t& cilét pa
dyshim do t& donin t& dinin realisht gjendjen dhe iniciativén e DPGJC né lidhje
me kété ¢éshtje. Njé piké tjetér meqenése patém né dégjes€ Drejtorin e DPGJC
para disa kohésh, i cili shpalosi projektin e realizuar nga ku dolén dhe problemet
e zhvendosjes sé vendbanimeve té gindra e mijra shetasve shqiptaré pa kérkesén
e tyre. Atéheré kérkuam qé& té& kishim njé& kopje té& kétij projekti, por besoj q& ka
ardhur momenti q& ta kemi shkresérisht kété kérkes¢ dhe njékohésisht
pérgjigjen po shkresérisht nga DPGJC. Faleminderit, ndjesé¢ dhe nj€heré pér

Zbardhi materialin e ingizuar
Merita DULAKU
i



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.19.02.2021

ndérhyrjen, pasi vértet jemi n& rrethana dhe kushte jo optimale t€ zhvillimit t&
njé mbledhjeje, faleminderit!

Znj.H.Vukaj: Nuk e di né u dégjova apo jo, u pércollén si¢ duhet kérkesat, se
po mé thoné qé nuk isha dégjuar si¢ duhet, apo me shképutje? Ju lutem kolegé

nuk di u dégjova apo jo, ju lutem njé konfirmim?
Paneli i Rregullatorit: — U dégjuat!

Znj.H. Vukaj: Dakord, ju faleminderit!
Z.I.Celibashi: 7Zonja Kryetare, mund t& vazhdojmg?
Znj.I.Nano: Po zoti Celibashi, mund t& vazhdoni!

Z.I.Celibashi: Dakord, para se t& filloj me relatimin e ¢éshtjes qé &shté né
rendin e dités, ju b&j me dije pér sa zonja Vukaj parashtroi, njé informacion.
Para disa ditéve kam pas njé kontakt me Ministrin pér kété c¢éshtje, besoj se
mund ta adresojmé dhe zyrtarisht kérkesén pér informacion nga DPGJC mbi
situatén e dokumenteve t& identifikimit t& ciléve u ka kaluar afati 1 pérdorimit,
pra, vlefshméria si dokument. Duke qené se &shté njé ¢éshtje vértet shumé e
réndésishme, mendoj se duke paré dhe ecuring e rinovimit t€ dokumenteve t&
identifikimit deri tani &shté njé numér fare i papérfillshém dhe mund ta
dérgojmé edhe zyrtarisht kérkesén pér zgjatjen e afatit t€ vlefshmérisé té
dokumenteve t& identifikimit. Kjo éshté njé ¢éshtje q& né ditét né€ vijim mbetet
ta konsultojmé& bashkérisht, por dhe me pérfagésues t& partive politike.
Ndérkohé po i adresoj zyrtarisht Drejtorit t&€ DPGJC dhe kérkesén pér t€ marré
kopje té projektit qé ka zhvilluar DPGJC né lidhje me saktésimin e adresave t€
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qytetaréve. Tani pér té kaluar tek projektakti q& kemi paraqitur pér shqyrtim, n¢
fakt ajo ¢faré ne kemi propozuar nuk synon aspak qé t& cénojé té gjitha ato
standarte q& lidhen me garancing dhe siguring e administrimit t€ procesit
zgjedhor. Por, duke marré né konsideraté faktin q&, q& nga momenti q& ka hyré
né fuqi ky rregulli i pasjes s& vulave rezervé pér ¢do gendér votimi &shté dashur
jo mé shumé se 5-6 heré qé té béhej zévendésimi i kétyre vulave, pra i vulave t&
gendrave té votimit, me vulat rezervé dhe duke konsideruar faktin q&€ prodhimi i
vulave rezervé ka njé kosto relativisht t& larté. Né kuadér t& njé miradministrimi
t& buxhetit pér qéllime zgjedhore dhe me iden& q& paraté q€ mund t€ kursehen
nga reduktimi i numrit t& vulave rezervé qé do t& prodhohen t€ pérdoren pér
qéllime té tjera t& procesit zgjedhor. Kemi menduar qé pa cénuar aspak té€ gjitha
standartet qé kemi pér siguring e procesit zgjedhor propozojmé g€ numri i
vulave rezervé pér ¢do qendér votimi t&€ mos jeté sa &shté numri i gendrave t€
votimit, por té jeté njé numér shumé mé i reduktuar. Ndérkohé t& respektohen t&
gjitha protokollet qé duhen pér t& béré zévendésimin e vulés s€ gendrés s¢
votimit kur &shté rasti. N& térési kosto ¢ prodhimit t& vulave rezervé shkonte 9.7
milion lek&, nése ne do té prodhojmé jo mé& shumé se 1000 vula rezerve,
kursejmé njé sasi parash rreth 8.5-8.6 milion lekg, para té cilat KQZ mund i
pérdoré pér aspekte té tjera t& procesit zgjedhor. Nga ana tjetér, sikurse e thashé,
gjithé rregullat e tjera t& cilat lidhen me administrimin e vulave rezervé dhe

protokollin € zévendésimit t& vulés mbeten t& pandryshuara. Nuk di u dégjova

qarté tek relatimi?
Paneli i Rregullatorit: Po po, relatimi ishte i qarté.

Z.I.Celibashi: Faleminderit!
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Z.M.Cakaj: Me sa duket ka probleme teknike. Nése kolegét bien dakord, e

shtyjme me 5 minuta, ose disa minuta vazhdimin e mledhjes?

Z.D.Caka: Uné jam dakord pér 5 minuta.

Z.I.Celibashi: Mendoj té mos dalim, ndérkoh& presim sa t&€ béhet e mundur

pjesémarrja e Kryetares.

(Ndérprerje e seancés pér té pritur dhe pjesémarrjen e zonjés Ilirjana Nano)

Rifillon mbledhja e Komisionit Rregullator
Ora 18:17
Znj.I.Nano: Nuk di nése dégjohem, me sa duket ka njé problem teknik.

Paneli i Rregullatorit: Po dégjoheni shumé miré!

Znj.I.Nano: A mundet pér shkak t& problemeve teknike, nj¢ nga ju t€ marré

pérsipér drejtimin e mbledhjes, ju lutem kolegé?
Paneli i Rregullatorit: Po!

Znj.I.Nano: Pér t& kaluar tek diskutimi né parim dhe pastaj pér dy pikat e
projektaktit?

Paneli i Rregullatorit: Po!

Znj.I.Nano: Paraprakisht po jap miratimin tim. N& ¢do rast nése do t€ keté

ndonjé ndérprerje &shté miratimi im né parim dhe pér dy pikat e projektaktit.
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Z.A.Cela: Nuk é&shté futur akoma zonja Helga!

(Ndérprerje e seancés pér té pritur dhe pjesémarrjen e zonjés Helga Vukaj)

Rifillon mbledhja e Komisionit Rregullator

Ora 18:23

Z.M.Cakaj: Vijojmé me aktin ndérkoh& qé stabilizohet edhe lidhja e zonjés

Nano?
Paneli i Rregullatorit: Po!

Z.M.Cakaj: Referuar Rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin ¢
Komisionit Rregullator”, n¢ cilésing e anétarit mé t& vjetér t€ Komisionit

Rregullator, sigurisht mé dakordésiné tuaj dhe sapo t& stabilizohet dhe lidhja e

Kryetares.

Z.D.Caka: Zoti Cakaj, mendoj t& vazhdoni se lidhja me Kryetaren &sht&, késhtu

qé mund t& votohet me... zoti Cakaj, mikrofonin ju lutem!

Z.M.Cakaj: Atéheré, projektakti i sotém i prezantuar dhe nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve ka t& béje me disa shtesa dhe ndryshime t€¢ Vendimit
nr.11 daté 28.12.2020 “Pér caktimin e rregullave t& administrimit dhe
shpérndarjes s¢ vulés rezervé t& Komisionit t& Qendrés s¢ Votimit”. Fillimisht
referuar dhe rregullores do té vijojm& me miratimin n& parim t€ projektaktit.
Kush éshté dakord né parim me projektaktin e paraqitur nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka
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Me 5 vota pro miratohet né parim projektakti i paragitur nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve “Pér disa ndryshime ng vendimin nr.11, dat¢ 28.12.2020
“Pér caktimin e rregullave t& administrimit dhe shpérndarjes s€ vulés rezervé (€
Komisionit t&¢ Qendrés s€ Votimit” t& Komisionit Rregullator”.

Referuar dhe “Rregullores s& organizimit dhe funksionimit t¢ Komisionit
Rregullator”, nése pérfagésuesit e partive politike kané propozime, shtesa,

.....

konkretisht. N& monitor shoh vetém zotin Kaziaj.

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Faleminderit zoti Cakaj, nuk kemi ndonjé

shtesé&, apo propozim pér té bérg, faleminderit!

Z.M.Cakaj: Dakord, ju falenderoj! Vijojmé& miratimin nen pér nen.

Né pikén 1 t& projektaktit parashikohet: N& vendimin nr. 11, daté 28.12.2020
“Pér caktimin e rregullave t& administrimit dhe shpérndarjes s€ vulés rezervé t€
KQV-s¢”, béhen kéto ndryshime:

1.Paragrafi 1 ndryshohet si mé& poshté vijon:

1.1“Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, prodhon vula rezervé me tekst unik pér
zévendésimin e vulés s& KQV-sé& apo vulés s¢ Kryetarit t& KQV-s€ t&€ nxjerré
nga pérdorimi. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pércakton:

a) numrin e vulave rezervé qé do t€ prodhohen né rang vendi;

b) formatin, tekstin dhe numrin serial t€ ¢do vule rezerve.”

Kush éshté dakord me kété propozim?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundra:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

1.2 Paragrafi 8 ndryshohet si mé& poshté vijon: “Né rast se njoftimi sipas
paragrafit 4, € kétij vendimi, béhet pér vulén e Komisionit t&€ Qendrés s&
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Votimit dhe pér vulén e Kryetarit t& Komisionit t& Qendrés s€¢ Votimit t& s¢
njéjtés qendér votimi, atéheré Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve:

a) pas administrimit né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve t& njoftimit/kérkesés
t& Sekretarit t&€ Komisionit t& Zoné&s t& Administrimit Zgjedhor, merr vendim pér
nxjerrjen jashté pérdorimit t& vulés t€ Komisionit t&€ Qendrés s€ Votimit,dhe t&
vulés s& Kryetarit t& Qendrés s€ Votimit pérkatése dhe zévendésimin e tyre me
vula rezerve;

b) Vendimi i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve sipas shkronjés “a”, t&€ kétij
paragrafi pércakton numrin e gendrés sé& votimit, tekstin e secilés vulg g€ nxirret
nga pérdorimi, dhe tekstin e secilés vulé rezervé qé zévendéson vulat e nxjerra
nga pérdorimi”.

Kush éshté dakord me kété propozim?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

Zoti Kaziaj, jeni t& lutur n& se keni né miratimin piké pér piké t€ kétij
projektakti, t& kétyre ndryshimeve mund t€ ndérhyni né ¢do cast. Pér shkak
edhe té situatés jo t&€ mundshme teknike, por né kéto kushte jemi!

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Faleminderit!

Z.M.Cakaj: Pika 2 e projektaktit,
Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare (€

Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.
Kéto jané standarte,

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundra: S’ka
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Me 5 vota pro miratohet!

Dhe pika e fundit e kétij projektakti, standarte dhe kjo,

Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né& Kolegjin Zgjedhor t& Gjykatés sé
Apelit Tirang, brenda 5 (pesé) ditéve nga shpallja e kétij vendimi.

Besoj se t& gjithé jemi dakord kolegé me kété?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundra:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

Si pérfundim e miratojmé né térési projektaktin, pasi kemi miratuar kéto
ndryshime.

Kush &sht& dakord me miratimin né& térési t& projektaktit?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra:  S’ka

Me vota pro miratohet!

Kolegg t& nderuar, na falni pér kéto probleme teknike té ndodhura, shpresoj qé
né mbledhjen e ardhshme nése kushtet do t&€ na lejojné ta zhvillojmé né kushte

mé t&€ mira teknike, ose live né¢ qofté se do t& ishte ¢ mundur, ju faleminderit,

mbledhjen e deklaroj t&€ mbyllur, natén e miré!

Vendimi nr.5
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